⁴⁹ Iste errorem dicit fidem non dei donum credere, sed a nobis esse in nobis; Faustus autem non dei donum, sed a nobis in nobis esse affirmare conatur. in capitulo namque

1 gratia — quod sum *L* gratia inquit dei sum *Fausti codex*
L adscripsit *Faustus* quoque *L* labori *Faustus* laboris *L*
3 dicit *L* dixit *Faustus* 4 aut *L* uel *Faustus* 5 tribuet *L*
9 octauo decimo] cf. Engelbrecht l. l. p. 22 17 et *Cochlaeus* est *L* 19 lacunam statuit *Schw. e. g.*
supplendo ut ei ipsi respondere credendus sit 22 dicit *L* dixit *Augustinus* 24 autem *L* autem
et *Augustinus* 25 præcipue *Augustinus* præcipuo *L* 28/29 utiliter posceremus *L* posceremus
utiliter *Augustinus* 31 indicant *L* satis indicant *Augustinus*

2 subiectos *L* adscribit
L deputat *L* deputauit *Faustus* 6 uerbum *L* 7 gratia *L*
L 19 lacunam statuit *Schw. e. g.* 24 autem *L* autem
L 32 post meum repetit indicant *L*

vii libri primi exponens illud apostoli: gratia salutis facti estis perfidem, Ephes. 2, 8
f. 64^u | et hoc non ex uobis, <sed> dei donum est, post aliquanta sequitur:

»Tempus«, inquit, »gratiæ quo redempti sumus, meritum hominis non exspectauit, Faustus p. 21,
opera *penitus* non quæsiuit, sola fidei nostræ deuotione contentus fuit.« 11—13

50 E contra beatissimus Augustinus inter initia antedicti primi libri sui:

5

»Sed nunc«, inquit, »istis respondendum esse uideo, qui diuina testimonia quæ de August. 3. 4
hac re adhibuimus, ad hoc dicunt ualere, ut nouerimus ex nobis quidem nos habere ipsam p. 791^d sq.
fidem, sed incrementum eius ex deo, tamquam fides non ab ipso donetur, sed ab ipso
tamen augeatur in nobis eo merito quo cœpit a nobis. non ergo receditur ab ea
sententia quam Pelagius ipse in episcopali iudicio Palæstino, sicut in eodem gesta testan- 10
tur, damnare compulsa est, gratiam dei secundum merita nostra dari, si non per-
tineat ad gratiam dei quod credere cœpimus, sed illud potius quod propter hoc nobis
additur, ut plenius perfectiusque credamus; ac per hoc initia fidei nostræ priores
damus deo, ut retribuatur nobis supplementum eius et si quid aliud fideliter prospici-
mus. sed contra hæc quur non potius audimus: quis prior dedit ei, et 15 Rom. 11, 35.
retribuetur illi, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso 36
sunt omnia? et ipsum igitur initium fidei nostræ ex quo nisi ex ipso <est?
neque enim hoc excepto ex ipso sunt cetera, sed ex ipso> et per ipsum, et
in ipso sunt omnia. quis autem dicat eum qui iam cœpit credere, ab illo
in quem credidit, nihil mereri? unde fit ut iam merenti cetera dicantur addi re- 20
tributione diuina ac per hoc gratiam dei secundum merita nostra dari, quod obiectum
sibi Pelagius, ne damnaretur, ipse damnauit.«

f. 65r 51 Sed Faustus qui superius dixerat: »tempus gratiæ quo redempti sumus, | merita Faustus p. 21,
hominum non expectauit, opera penitus non quæsiuit, sed sola fidei nostræ deuotione 11—13
contentus fuit«, mox in eodem capitulo post paululum sequitur suamque ipse senten- 25
tiam destruens, sicut fidem, ita etiam opera dicit ad hominem pertinere:

»Sicut enim«, inquit, »ad deum largitio remunerandi, ita ad hominem deuotio Faustus p. 21, respicit inquirendi. sed dices fidem ipsam non omnibus posse competere. non 25-29 mirum si homini, ad quem denegas opera pertinere, etiam fidem studeas derogare.«

52 Rursus in capitulo eiusdem libri quinto decimo, agens contra eos qui non generale, **30**
110 sed speciale asserunt donum esse credulitatis, ita inter cetera loquitur:

i viii] cf. Engelbrecht l. l. p. 21 2 sed om. L 3 meritum L merito L infra 23
 merita Faustus 4 penitus L infra 24 Faustus om. L sola L sed sola L infra 24 sola deus Faustus
 nostra L 6 istis L eis Augustinus 7 nos Augustinus non L 8 do-
 netur L donetur nobis Augustinus 10 in eodem Schw in eadem L eadem Augustini edd
 10/11 testatur L 11 gratia L 11/12 pertineat L pertinet Augustinus 12 gratiam dei L dei
 gratiam Augustinus 13 initia L initium Augustinus 14 nobis L nobis et Augustinus
 14/15 prospicimus L poscimus Augustini edd. 16 per ipsum ex pso corr L 17/18 est — ipso
 Augustinus om. L 21 ac per hoc Augustinus hac per deo L gratia L 23 gratiae
 bis scriptis L merita Faustus merito L meritum supra 3 27 remunerandi Faustus
 munerandi L 28 dices L dicis Fausti codex 30/31 generalem — specialem L 31 arse-
 runt L

»Sed dicis«, inquit, »quia non omnibus detur, sed donum sit personale credulitas et illis tantum credere suppetat, quibus deus specialiter donauit ut crederent. non ita est. nam dum eam dominus etiam ab incredulis exigit, omnibus eam insertam esse demonstrat. cui autem etiam ipsa naturæ lege non suppetat credere, quando et dæmones credunt et contremescunt?«

5

53 Hic iam non Augustino tantum, uerum etiam apostolo omnino Faustus contrarius adprobatur. nam cum idem apostolus dicat: non enim omnium est fides, iste omnibus eam naturaliter dicit esse insertam, cui si acquiescatur, non solum hæretici et gentiles, uerum etiam dæmones fideles esse credendi sunt, quia in quo est fides, infidelis dici nullo pacto potest. sed longe aliter beatissimus Augustinus ad Hilarium scribens et Prosperum docet, | qui non tantum ut fideliter operemur, uerum etiam ipsam fidem a deo nobis donari, sicut superius edocuimus, in eodem libre penitus protestatur, ita dicens:

August. 6 p. 793^a sq. »Cauendum est, fratres dilecti a deo, ne homo se extollat aduersus deum, cum se dicit facere quod promisit deus. nonne fides gentium promissa est Abrahæ, et ille 15 dans gloriam deo plenissime credidit, quoniam quæ promisit, potens est et facere? ipse igitur fidem gentium facit, qui potens est facere quod promisit. porro si deus operatur fidem nostram, miro modo agens in nostris cordibus ut credamus, numquid metuendum est ne totum facere non possit, et ideo sibi homo primas eius uindicat partes, ut nouissimas ab illo accipere mereatur? 20 uidete si aliquid agitur isto modo <nisi> ut gratia dei secundum merita nostra detur quolibet modo ac sic gratia non sit gratia. redditur namque hoc pacto debita, non donatur gratis. datur enim credenti, ut a domino ipsa fides eius augeatur et sit merces fidei cœptæ fides aucta. nec adtenditur, cum hoc dicitur, non secundum gratiam, sed secundum debitum istam mercedem credentibus imputari. cur autem 25 non totum tribuatur homini, ut qui sibi potuit instituere quod non habebat, ipse quod instituit, augeat, omnino non uideo, nisi quia resisti non potest diuinis manifestis testimoniis, quibus et fides, unde pietatis exordium sumitur, donum dei esse monstratur, Rom. 12, 3 quale est illud quod unicuique deus partitus est mensuram f. 66^r Eph. 6, 23 fidei, | et illud: pax fratribus et caritas cum fide a deo patre 30 et domino Iesu Christo, et cetera talia.«

54 Et rursus idem beatissimus Augustinus post aliquanta:

August. 7 p. 794¹ »Vtrumque enim nostrum est,« inquit, »propter arbitrium uoluntatis, et utrumque tamen datum est per spiritum fidei et caritatis. neque enim sola caritas, sed sicut scriptum est, caritas cum fide a deo patre et domino Iesu Christo.«

55 Euacuans namque donum dei Faustus omneque gratiæ adiutorium, mox in præ- 111

1—5 locus in Fausti codice excidit, cf. Engelbrecht l. l. p. 22

6 augustinum L	11 operemus L	15 fides bis scriptis L	16 quae L quod
Augustinus	18 deus operatur L operatur deus Augustinus	19 nostris cordibus L cordibus	
nostris Augustinus	20 sibi homo L homo sibi Augustinus	21 aliquid L aliud Augustinus	
nisi Augustinus om L	22 non L iam non Augustinus	23 gratias L datur L debetur Augustinus	
tinus	29 mensura L	33 enim L ergo Augustinus	37 omnemque L

fatione sua misericordiam dei, qua gratis iustificamur, non nisi fide et operibus pro-
merendam docere nititur, dicens:

»Asserentibus nobis quod dei misericordia fide et operibus promerenda est, catho- Faustus p. 4,
licam uocem ad Pelagii sensum discretionis nescius quilibet adiudicet.« ^{13—15}

56 Vnde et in libro secundo per naturalem uigorem absque gratiae adiutorio multos 5
non solum ante aduentum domini, uerum etiam et ante legem litterae saluatos atque ad
plenam cordis puritatem perfectamque iustitiam peruenisse filiosque dei fieri meruisse
inpudenter et procaciter asseuerat. denique in nono capitulo eiusdem libri inter
cetera dicit:

»Cum homines ita fuerint ad imaginem et similitudinem dei praediti, ut multi 10 Faustus p. 79,
etiam filii dei meruerint nuncupari, uel paucis adhuc exemplis praestringere nos oportet,
quanti ante legem litterae, erudiente lege naturae, quae prima, ut diximus, gratia dei
est, uestibula salutis intrauerint.« ^{30—80, 3}

57 Et iterum post pauca:

»Vnde Enoch«, inquit, »cum deo ambulare uel deo placere potuisset, nisi eum 15 Faustus p. 80.
f. 66^a lex uisceribus infusa secreto magisterio inluminasset | in tantum, ut, nihil terrenum
sapiens, mirabiliter a terra deo assumente rapretur? qui dum fidei merito in prima
saeculi illius aetate ceteros antecellit, fidem ipsam cum lege naturae sibi traditam fuisse
perdocuit.« ^{14—18}

58 Et iterum post aliquanta:

20

»Qualem quantamque«, inquit, »legem prima conditione suscepit, perfecta Faustus p. 81,
etiam Noe iustitia declarauit, qui generalia fidei dona speciali in se studio uirtutum
sectator excoluit.« ^{5—7}

59 Si secundum huius impium sensum et Enoch omni fæce terrena in tantum purgari
potuit per naturae uigorem, ut nihil terrenum saperet, et Noe ad perfectam iustitiam 25
peruenire, ergo Christus gratis mortuus est. si enim per naturae uigorem Gal. 2, 21
carnalis sapientia, quae deo est inimica, plenius expurgari potuit et perfecta iustitia
adimpleri, quid necesse erat deo carne assumpta pro humano genere mori? sed
numquid apostolus tacuit, unde Enoch et Noe deo placere potuerint? dicens: fide Hebr. 11, 5
Enoch translatus est, ne uideret mortem, et non inuenie- 30
batur, quia transtulit illum deus. ante translationem
enim testimonium habebat placuisse deo, et reliqua: fide Noe Hebr. 11, 7
responso accepto de his quae adhuc non uidebantur, metuens
aptauit arcam in salutem domus suæ, per quam damnauit
mundum, et iustitiæ quae perfidem est, heres est institutus. 35

4 adiudicet L adplicaret Faustus

5 de loco qui sequitur, loquitur Maxentius neque obliuiscendum

particulam denique apud eum nihil aliud significare nisi nam 10 ad imaginem et similitudinem /

imagine et similitudine Faustus 12 gratia dei L dei gratia Faustus 17 fide L 21 legem /

homo a deo legem Faustus 22 iustitiam L qui L quia Fausti codex 26 peruenire Sch.

perueniret L 31 traslatione L

60 quam fidem idem apostolus | non, ut delirat Faustus, generalem sed specialem docet, f. 67^a
 2 Thess. 3, 2 dicens: n o n e n i m o m n i u m e s t f i d e s ; neque naturaliter omnibus inesse,
 1 Cor. 12, 6 sed a deo donari, qui operatur omnia in omnibus, sicut et alibi idem
 Eph. 6, 23 apostolus dicit illud quod superius beatissimus posuit Augustinus: p a x f r a t r i b u s
 et c a r i t a s c u m f i d e a d e o p a t r e et d o m i n o I e s u C h r i s t o . 5
 non ergo per legem naturæ, sed per gratiam omnes sancti ante aduentum domini deo
 placuerunt secundum quod et beatissimus Petrus testatur in Actibus apostolorum,
 Act. 15, 10. dicens: n o l i t e i u g u m i n p o n e r e s u p e r c e r u i c e s d i s c i p u l o r u m ,
 11 q u o d n e q u e n o s n e q u e p a t r e s n o s t r i p o r t a r e p o t u i m u s , s e d
 p e r g r a t i a m C h r i s t i s p e r a m u s s a l u i f i e r i , q u e m a m m o d u m 10
 61 e t i l l i . eat nunc Possessor et adhuc in pernicie propria et eorum qui sibi consen-
 tiunt, defendat Fausti libros catholicos, quos non solum scriptis sanctissimi uiri Augustini,
 uerum etiam summorum et p r æ c i p u o r u m Christi apostolorum sententiis contrarios
 penitus ueritas docet, sicut hoc loco manifesta ratione probauimus. nam ideo cer-
 tas sententias tam ex p r æ f a t i o n e librorum Fausti quam etiam ex capitulis primo et septimo 15
 prioris libri inserere hoc loco necessarium consideraui, quia se idem Possessor ita solet
 callide excusare quod non amplius nisi octo capitula libri primi legerit, ut sic saltim
 confusus aliquando resipiscat, ea quæ | proprio ore legisse se asserit, catholica nefario f. 67^a
 ausu pronuntiare. EXPLICIT.

1 delerat L 11 ea L 13 summosum [sic] et praecipuum — apostolum L 15 capituli
 primi et septimi L 16 solat L 18 asseret L

COLLECTIO CODICIS NOVARIENSIS XXX

N = Codex Nouariensis XXX s. VIII

f. 73^u INCIPIT EPISTOLA SANCTI PROCLI CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI DIRECTA VNIFORMIS
AD SINGVLOS OCCIDENTIS EPISCOPOS

1 Inobscurabilis cunctis bene sentientibus cara deo ueritas existit, id quod clarum et purum est, ex se esse demonstrans. nam solis huius fulgore splendidior atque nitidior scientia dei piis animabus inserta est, ita ut qui ab eius rectitudine deuant et cogitationum prauitatem cum immutatione rationalis discretionis contra se mendacium renouant, formantes in suo pectore quasdam falsissimas imaginationes profanasque nouitates instigante diabolo suis peruersis mentibus inserentes, isti abominabiles apud 2 deum et apud homines odibiles approbentur. quapropter, uenerabilis, noli auditum tuum quorundam prodigiosis accommodare sermonibus, sed fidem rectam inmacula- 10 tamque, quam prædicas, usque ad finem in tui pectoris penetrabilibus serua, quæ tibi et in præsentि munimen et in futuro subsidium sit bonorum. recta namque fides sicut quidam radius inlustrans animam præventionis ac stultiloquii caliginem pellit, docens quia unus est deus uniuersorum conditor et creator, cuncta uero per deum facta sunt opera et de nullis extantibus procreata. non enim hæc suæ originis 15 causa sunt nec sine initio, quæ sunt, ex inani substiterunt; quibus etiam iuxta naturam 3 præsto est passio, cui necessario conserta corruptio. claret igitur non multos, sed unum creatorem esse cunctorum; si enim quæ facta sunt, multa esse probantur, naturaliter uero inter <facturam> factoremque plurimum distat, manifestum quod multiplicitas in his quæ facta sunt, obtinet locum, singularitas uero effectricem substantiam 20 4 proprie ueraciterque demonstrat. unus igitur creator est omnium deus, qui non inchoauit esse quod factus est, sed in eo quod semper est, infinitatem suæ maiestatis ostendit; hic autem est pater et filius et spiritus sanctus, unus deus, cuius natura non est diuisa nominibus nec personæ uel subsistentiæ propter naturam ulla sunt ratione f. 74^r confusæ. | nam simplex et inuiolata substantia omni diuisione est confusioneque 25 superior, ut cum deus asseritur, simul et una eademque natura sit et distinctio personarum, neutro alteri penitus obuiante. sic itaque confitentes, non tres deos per numerum nostræ introducimus fidei, quia deitas significatiua probatur essentiæ, trinitatis autem numerus non essentiæ, sed personarum demonstratiuus existit.

5 Confitemur ergo personas uel subsistentias inconfusas esse atque discretas, ne 30 Manichæis adæquemur uanissimis et his qui ex Montanistarum prauitatem descendunt, qui dicunt eundem filium esse quem patrem eumque se ipsum genuisse; sed unam quideni naturam deitatis agnoscimus, personis tamen eam uel subsistentiis sequestramus, id

Collectionem ex codice primus publicauit A. Amelli in Spicilegii Casinensis t. I p. 144 sq.

4 fulgori N 8 diaboli N 9 odibilis N approbantur N 16 quæ sunt | quæ sunt N
inani Schœ maria N mari Amelli subsistiterunt N 19 facturam factoremque Schœ factorem
quæ N 22 incoabit N 25 diuisioni N 26 asseretur N

est patrem a filio et filium a patre sanctumque spiritum a patre et filio, hoc est a mente uerboque, distare profitentes. essentia autem differt a persona uel subsistentia hoc modo quod essentia quidem id quod est, recte significat, persona uero uel subsistentia id quod quid est, euidenter informat. cum igitur dicimus patrem, testamur quia genuit, et prædicantes filium, quia natus est, indicamus itemque cum adicimus spiritum ⁵ **6** sanctum, non natuitatem eius asserimus, sed distinctam processionem fatemur. si quis autem piam diuisionem hanc in personis uel subsistentiis fortasse non dederit ita ut pater genuerit, non genitus sit, et filius genitus sit, non genuerit, et spiritus sanctus neque genuerit neque genitus sit, sed tantummodo procedat, non iam <secundum> proprietatem uocabula uidetur ueraciter affirmare, sed in falsa prolatione uocis id ¹⁰ quod adoramus, calumniis probatur appetere. quapropter patrem in filio inconfuse et filium in patre incircumscripe cognoscimus, mentem suo uerbo indiuisibilem et uerbum suæ mentis inseparabile. spiritum quoque sanctum sicut spiritum, non corpus, factorem, non facturam, in patre ac filio credimus permanere ita ut in sua persona uel existentia non negetur. ¹⁵

7 Super hæc etiam confitemur unum ex trinitate increata atque ineffabili deum uerbum factum hominem nequaquam conuersionem suæ inmensæ sustinuisse substantiæ, eo quod mutatio mater corruptionis existat; diuinitas autem omni corruptione est initioque superior. igitur simplex et inæstimabilis deus incommutabiliter factus est homo, non aspernatus id fieri quod ipse formauerat, ut lutum figulus solita clementia ²⁰ reformaret; nihil enim sic æstimo diuinam decere naturam quam ut erga delinquentes **8** compatiens inclinetur affectu. qui autem incarnationis mysterium negant, alterum e duobus eos sustinere necesse est, ut aut humanitatis pudore aut humilitatis infirmitate moueantur. sed nihil habet homo fœditatis utpote creatus a deo ^{f.}, qui bonus bonorum ^{74^a} est, non turpum conditor; sed nec humilitatis eius inclinatio inbecilla uel impotens ²⁵ æstimatur. omnipotens namque est qui misericorditer incarnari dignatus est, et hoc ipsum magnitudinem uirtutis eius sub admiratione commendat, quod etiam homo factus nequaquam quod deus est, immutatur omnique turpitudine carens creator secundum carnem nascitur ex ea muliere quam ipse creauerat, sic item declarans omnipotentiam suam, quia quidquid facere uoluerit, uirtute præualente in nullo deficiat. alienum ³⁰ quippe est diuinæ naturæ aliqua infirmitate succumbere.

9 Veraciter itaque deus incarnatus est, uolens, non obsequens, nec ut nonnulli iactitant, qui iuxta naturam denegant arbitrii libertatem, ad præstandam opem indigentibus quadam necessitate compulsus est; omnipotentis enim consilio omnia postponuntur. nec est consequens dicere quia necessitate ad actiones impellimur, ³⁵ qui libera uoluntate moderamur. si enim secundum naturam cogitamus, in cogitationibus autem uoluntas nostra formatur et in uoluntate uirtus agnoscitur, secundum naturam igitur uirtus esse monstratur; e contra uero malitia iuxta peruersitatem morum non naturaliter nobis probatur inserta. quapropter si nihil in nostra situm est uoluntate idque uerum est, frustra homo rationabilis indicatur, non sponte se regens, sed ⁴⁰ iugo necessitatis inseruiens; superfluo quoque sunt coronæ propositæ, inrationabiles etiam uidebuntur et pœnæ nec ulla lex habebit locum imperans quod agendum est, interdicens quæ fugienda, ut hinc appareat quod in uolentis proposito, non in cogentis **10** necessitate sit rei utriusque selectio. insuper etiam deus, iudex iustus, iniquitatis

¹⁶ Iohannes papa II in epistula [xx]: Item ex epistola Procli ad Occidentales: Super — factum hominem

^{9/10} secundum proprietatem uocabula *Schw* proprietatem uocabula *N* proprietatem uocabuli *Amelli*

¹⁷ conuersionem *Schw* conuersionis *N*

²¹ decere *Amelli* dicere *N*

³⁷ uirtus *Amelli* uirtus

⁴³ fugienda *Schw* fugiendū *N*

arguitur, si eum puniat qui non iuxta propriam regitur uoluntatem, sed astrorum motu atque impulsione raptatur, ex quo auferatur procul dubio delinquentis arbitrium atque necessitatis actio præscribatur. cur igitur, si ita est, non ipsum fatum punitur ante, quod ad culpam uidetur impellere? si autem iuxta arbitrii libertatem uel iustitiæ modum uel excessum iniquitatis appetimus, sicuti uerum est, non tam fati 5 necessitati seruimus, sed spontaneis nisibus in id quod placuerit, inclinamur. sed et ipsum fati nomen in nuda tantummodo sermonis prolatione concipitur, non secundum subiectum esse declaratur. denique si fatum ulla natura est, dicant nobis: a semet ipso est an ab alio facit an patitur? et si quidem ab ipso est et facit, claret quod ea quæ facit, iuxta potentiam faciat; si autem non est natura subsistens, sicut nec est, 10 restat accidentem fateri; quod autem in aliquo accidit, propriam existentiam non habet.

f. 75^r quomodo igitur regit eos | qui natura sunt, res quæ naturam propriam non habet? quippe cum id quod ex toto non est, cum his quæ sunt, nec nudis saltem uerbis ulla poterit æstimatione conferri.

11 Aliter etiam quid eos consequatur ineptiæ, contuendum. simul namque contraria 15 omnino esse non possunt et secundum id ipsum tempus numquam erit ipsa res bona simul et mala, sed malum aut boni præsentia locum non habet aut certe boni priuatione contingit. uidemus autem, sicut eorum uerba pronuntiant, in fato contraria iuxta id ipsum tempus accidere. si enim gestorum causa pendet ex fato, in gestis autem est contrarietas, id ipsum itaque et praua causa repperitur et optimi, bonos quidem 20 ad uirtutis celsa compellens, malos autem ad nequitiæ prærupta deiciens. igitur assertio fati non habet locum. propria namque uoluntate *(homo)* rationalis inspirante domino regitur; si autem rationale animal necessitas obtinet, non uoluntas, id quod rationale est, necesse est auferatur.

12 Haec credimus, hæc fatemur; trinitatem prædicamus unius essentiæ, deum etiam 25 hominem factum, uerbum mirabiliter incarnatum, et unum quemque nostrum uel liberari uoluntate propria uel puniri. his adicimus quod baptismi gratia redimat peccatores, abluens a delictorum sordibus dono sancti spiritus innouatos. si quis autem præter hæc sentit, dementiam suam sibimet reputet et causas ultiōnis adscribat; quicumque enim segniter in diuinis rebus agit et utilitatem animæ suæ despicit, uelut 30 in socordem ac salutem propriam neglegentem pœna diuinitus inrogatur. si qui etiam in hominem et in deum uerbum unum Christum dominum partiuntur, suas magis animas diuidunt. nam summam illam unitatem dei uerbi ad carnem propriam quam sumpsit ex uirgine, nulla poterunt ratiocinatione conuellere, quia quod uerbum caro factum est nec secundum confusionem nec secundum diuisionem, est penitus asserendum. hæc 35

13 rectorum fides est dogmatum, hæc prædicantes iugiter perduramus. tuæ itaque reuerentiæ est accipere armaturam spiritus sancti ac feruentissimam æmulationem pro sanctitate religionis assumere luposque gregi dominico pestilentiam deferentes, id est omnes hæreticos, effugare ac lapillis coercionis obruere, deiciens non corpus inualidum, sed pestiferum sensum, animarumque tibi creditarum talenta multiplicans, ita ut cum 40 sorte capitis offerens operationis usuram in die iudicii mercedem percipias opulentam et sentias approbantem te benignissimum dominum ac dicentem: euge, serue Mt. 25, 21
f. 75^u bone et fidelis |, super pauca fuisti fidelis, supra multa

2 atque Amelli et quae N 3 fatum Amelli factum N 5 non tam Amelli notam N

6 necessitate N 11 accidentem N 13 saltem Amelli salutem N 17 præsentia N

18 continget N 19 fato Amelli facto N 22 homo add Schw 30/31 uelut in socordem

ac Schw uel uenso corde hac N 31 si quis N 37 ac Amelli ad N 38 dominico Schw

dñō quo N 39 coercionis Schw quod heretionis N 41 diem N

te constituam; intra in gaudium dominit u.i. EXPLICIT EPISTOLA
SANCTI PROCLI CONSTANTINOPOLITANAЕ VRBIS ARCHIEPISCOPI

INCIPIT SANCTI INNOCENTI EPISCOPI MARONIAE DE HIS QVI VNVM EX TRINITATE VEL
VNAM SUBSISTENTIAM SEV PERSONAM DOMINVM NOSTRVM IESVM CHRISTVM DVBITANT
CONFITERI

5

1 Post Nestorii damnationem, cum sectatores eius mortiferos libros illius in publicum proferre non possent, quia et anathematibus a sancta synodo quæ primum apud Ephesum conuenerat, editis et imperiali constitutione prohibiti fuerant lectitari, cœperunt iam Theodori Mampsustenæ ciuitatis episcopi, qui quondam Nestorii magister extiterat, circumferre uolumina et simplices quosque mortiferis laqueis inretire. tantum uero 10 studii gesserunt per eum eiusdem Nestorii dilatare contagia, ut ipsa uolumina eius ad læsionem et interitum simplicissimarum, ut dictum est, animarum in linguam Syrorum 2 Armeniorum Persarumque transferrent. sed ubi hæc agnouerunt beatæ memoriæ uiri Rabbula Edessenæ et Acacius Melitinæ ciuitatis antistites, scripserunt in Armeniam Phil. 3, 2 sanctis episcopis ne ea susciperent, apostolice denuntiantes atque dicentes: uidete canes, uidete malos operarios, uidete concisionem. Ciliciæ uero episcopis insimulantibus eosdem uiros Rabbulam et Acacium quod non ex caritate hoc, sed ex æmulatione atque contentione fecissent, in unum omnes Armeniæ regionis sanctissimi conuenientes episcopi duos uenerabiles presbytcros Leontium et Abelium ad urbem regiam Constantinopolim destinarunt; qui libellos pro more facientes nec non 20 et unum uolumen blasphemiarum Theodori deferentes secum beatissimo Proclo Constantinopolitanæ urbis archiepiscopo supplices obtulerunt, scire desiderantes quænam doc- 3 trina, utrum Theodori an Rabbulæ et Acacii episcoporum uera esse probaretur. beatissimus itaque Proclus et libellos Armeniorum et uolumen Theodori diligenter ex- aminans, admirabilem illam ad Armenios scripsit epistolam; quam sumens Basilius 25 quidam diaconus Alexandriam uenit et libellos Armeniorum suis annexens obtulit beatissimo Cyrillo eiusdem ciuitatis antistiti. quibus, ut fertur, ualde permotus aduersus Theodorum et Diodorum mirabile uolumen explicuit. post hæc antefatus Basilius Constantinopolim ueniens alios libellos composuit et sancto archiepiscopo Proclo porrexit, cuncta quæ beatissimo Cyrillo antehac optulerat, suis libellis adsocians. 30 4 | sed beatissimus Proclus et priusquam Basilius preces acciperet, Armeniorum, ut dictum f. 76^r est, libellis et Theodori uolumine, qui iuxta Nestorii similitudinem pro trinitate qua- ternitatem docere deprehendebatur, instructus, illam superius nuncupatam scripsit epistolam. puto namque quia secundam post hæc edidit paginam, propter quod Basilius in suis libellis unam tantum Alexandriam se detulisse memorauit; uerumtamen, siue prius hanc seu postea scripserit, sic in ea docuit, libros Theodori esse uitandos 35 5 sicut Arrii Eunomiique blasphemias. iam uero postmodum memoratus pontifex sermonem de fide conscripsit, in quo iuxta similitudinem epistolarum Armeniis direc- tarum et alia quidem plura deo digna composuit et unum tamen ex trinitate deum uerbum quod incarnatum est, esse prædicauit; quem quia nonnulli calumniis appetunt 40 quod quasi diuinitatem passibilem dixerit, dum unum trinitatis dominum nostrum Iesum Christum esse fateatur, idcirco satisfacimus asserentes quod beatissimus Proclus

6—37 in breuiarium [10] non sine additamentis recepit Liberatus

14 meletinae N 17 rabulam N 19 abelium Liberati codd. antiqui abellium N
20 nennō N 23 rabulae N

nec patrem passibilem dixit, sicut male quidam suspicati sunt, nec spiritum sanctum, sed nec unigeniti diuinitatem, sed iuxta symbolum sanctorum patrum qui tam apud Nicæam quam apud urbem regiam Constantinopolim conuenerunt, quod et in Epheseno et Chalcedonensi conciliis a beatissimis patribus constat esse firmatum, ueraciter docuit dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum omnium creatorem, per quem saecula facta sunt, deum uerbum descendisse et incarnatum esse atque hominem factum passum esse et resurrexisse a mortuis, ascendisse etiam in caelos et consedit ad dexteram patris secundum uocem ipsius magni dei et saluatoris nostri Iesu Christi, quæ dicit quia nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo de. Ioann. 3, 13

6 scendit, filius hominis qui est in caelo. sicut autem sanctissimi illi et beatissimi patres nostri qui in quattuor illis conciliis affuerunt, primum diuinitatem praedicantes unigeniti et ueri domini nostri Iesu Christi et dicentes cum deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homousion patri, hoc est unius cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt in caelo et in terra, postea prosecuti sunt asserentes: »qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria sancta et dei genetrice uirgine et homo factus crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato«, non nudæ diuinitati eius, sed incarnationi passiones ueraciter adscribentes, ita et beatissimus Proclus iuxta corum imitationem unum trinitatis pro eo ac si unam personam uel subsistentiam ex sancta trinitate descendisse et incarnatam esse, passiones quoque sustinuisse et a mortuis resurrexisse firmavit, non quod diuina eius natura, quæ patri et spiritui sancto con-

f. 76^a 7 substantialis est, passa sit, sed quod sancti corporis sui proprias fecerit passiones. sicut enim inuisibilis existens ante incarnationem, uisibilis dignatus est fieri, quando factus est homo, iuxta beatum Hieremiam dicentem: hic deus noster, non Baruch 3, 36. aestimabitur alter ad eum. adiuuenit omnem uiam disciplinæ, dedit eam Iacob puero suo et Israel dilecto suo. post hæc in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est et iuxta beatissimum Esaiam similiter asserentem: a saeculo non audi- es. 64, 4 uimus nec oculi nostri uiderunt deum praeter te et secundum reliquas sanctas scripturas, quæ dei filium testantur propter incarnationem factum esse uisibilem, sic etiam impassibilis deus existens »non dignatus est homo esse Leo ep. 28, 4 passibilis et immortalis mortalibus legibus subiacere«, sicut beatissimus papa Leo in epistola sua disseruit, et quemadmodum natuitatem sacræ carnis sue propriam faciens, puer non aspernatus *est* esse, deus fortissimus permanens et filius hominis dignatus fieri, futuri saeculi pater existens, sic et passibilis et mortalibus, ut saepe dictum est, fieri uoluit immortalis et inpassibilis perseverans dei uerbum dominus noster Jesus Christus sibique passiones

8 sacratissimæ suæ carnis adscribens. quod autem non nouitatibus studens beatissimus Proclus in epistola ad Armenios unum ex trinitate Christum dominum praedicauit, sed ut Theodori profanas uocum nouitates argueret, qui purum hominem Christum gratia deum factum suis scriptis frequenter adstruxit, et ut breuiter colligam, non deum incarnatum, sed hominem deum factum euidenter exposuit, necessarium credidi certa capitula tam ex Theodori prauo dogmate quam ex beatissimi Procli prædicatione presenti satisfactioni subnectere, ut ex collatione dictorum qui legunt, intellegant cui se debeant consociare doctrinæ, utrum beatissimi Procli unum ex trinitate propter haereticici impiissimam nouitatem Christum esse prædicantis an Theodori peruersitatibus, qui apud Antiochiam splendidissimam ciuitatem in sancta eccllesia docens uerbis ipsis ita disseruit:

L V 464 =
M VIII 241b

EX SERMONE THEODORI MAMPSVESTENAE CIVITATIS EPISCOPI

Ps. 8, 5 9 Homo est, inquit, Iesus; quid enim est homo quod memor es eius?
 Hebr. 2, 9 apostolus autem hoc de Iesu dictum esse testatus est: nam modicum quid ab angelis minoratum uidimus Iesum. quid igitur? homo est Iesus similis cunctis hominibus, nihil ab his differens qui eiusdem sunt naturae uel generis; 5 aut praeceteris eminet in his quae illi gratia contulit, collata uero gratia non potest Phil. 2, 9 immutare naturam. sed posteaquam mortem morte destruxit, donauit illi dominus nomen <supra omne nomen>; qui donauit, deus est, cui donatum Col. 1, 18 est, Christus Iesus, primitiae resurgentium; | nam et primogenitus ex mortuis f. 77r dictum est. ascendens igitur sedet ad dexteram patris et est super omnia. o 10 gratia quae cunctorum naturam supergredi tribuit, per quam is qui eiusdem est naturae cuius ego, super caelos eiectus est et ad patris dexteram collocatus; cui etiam si dixero »nonne mea et tua una natura est? et tu quidem in caelis, ego uero in terris; tu ad dexteram patris et ego in passionibus; et tu super omnem principatum et potestatem, ego autem in caeno«, ad haec protinus audiam: »quoniam sic complacuit pater in me. 15 Rom. 9, 20 numquid dicit figuratum ei qui se finxit: quare me sic finisti? « nihil habeam contra quod dicam; uerumtamen fratres mei, filii matris meae, dicunt mihi: »non separaris hominem et deum, sed unum eundemque profitere«. at ego hominem dicens similem hominibus assero; deum si dixero, similem deo dicam. quomodo enim potest homo et deus unum esse? numquid hominis et dei una natura 20 est, domini et serui, factoris et figuramenti? homo homini consubstantialis est, <deus autem deo consubstantialis est>; quomodo igitur homo et deus unus per unitatem poterit approbari, qui saluum facit et qui saluus efficitur, qui ante saecula est et qui ex Maria nuper exortus est? idcirco confratres mei male doleo quod haec a <me> male loquenda in ecclesiis exigunt, quae qui sana sapiunt, approbare non possunt. 25

10 Hæc cum Theodorus apud Antiochiam in sancta ecclesia diceret purumque hominem Christum saluum factum gratia et uoluntate dei patris assereret nec solum naturas atque substantias diuideret, sed etiam in personas et subsistentias unum dominum partiretur dicendo: »quomodo deus et homo per unitatem unus poterit approbari? nonne duo sunt qui saluum fecit et qui saluus factus est, qui ante saecula est et qui ex Maria nuper 30 exortus est, dominus et seruus, factor et figuratum?«, tanta perturbatio in ipsa Antiochenium sancta ecclesia facta est, ut non solum orthodoxum clerum et populum sanctæ illius ecclesiæ commoueret, sed et ipsum Nestorium nimis offenderet, qui priusquam Constantinopoli ordinaretur episcopus, ibidem morabatur, eudemque Theodorum grauiter tunc ipse notaret. uerum qui eo tempore hunc culpauit haereticum, in 35 tantum postmodum eius extulit prauitatem, ut et ipse apud Constantinopolim in sancta ecclesia ita prædicaret et diceret;

Loofs, Nestoriana frg. 180.

28a 11 »Noli gloriari, carissime; Maria namque deum non genuit, sed hominem, deitatis L III 519e = 12 scilicet instrumentum,« et iterum »transisse deum per uirginem quae Christum ge- 40 M IV 1197c nuit, e sanctis scripturis edocetus sum; natum autem deum ex illa nusquam didici.«

4 quid igitur Schw qui dicitur N 6 potes N 8 supra-nomen suppl Schw 11 his N
 14 super Amelli semper N 21/22 deus — est suppl Schw ex Actis conc. V 23 saluus N 23/24 quia
 ex N 24 me add Schw 28 patiretur N 34 constantinopolim N 41 e Schre et N

ITEM EIVSDEM NESTORII

f. 77^u 13 | Filium namque dei genuit uirgo quæ Christum protulit; sed quia filius dei duplex L III 519^c = est in naturis, non quidem deitatem genuit, sed humanitatem, quæ est filius propter M IIII 1197^b coniunctum filium.

Coniunctum igitur filium filio professus duos asserit filios; qui simili blasphemiae 5 spiritu deprauatus iterum dicit:

EIVSDEM NESTORII

14 Propterea deus uerbum Christus appellatur, quod habet ad Christum coniunctio- L III 523^d = nem continuam. M IIII 1201^d

Filium ergo filio coniungens et Christum dicens ad Christum coniunctionem habere 10 continuam, profecto et duos filios et duos Christos sine aliqua ambiguitate prædicasse 15 reuictus est. sed hic talis tantusque sacrilegus postmodum deprehensus tunc tamen in Antiochena ecclesia ministrans adeo in blasphemis audaciorem se Theodorum repperit, ut eum fiducialiter argueret tamquam magistrum exteræ doctrinæ nec recte prædicantem uerbum ueritatis, sicut epistola quoque Iohannis Antiocheni episcopi Nestorio directa 15 testatur, in qua commonet eum dei genetricem sanctam uirginem confiteri, ipsis uerbis ita significans:

EX EPISTOLA IOHANNIS ANTIOCHENI EPISCOPI NESTORIO DESTINATA

16 Memor, inquit, es, ut arbitror, cum Theodorus episcopus in sermone suo diceret L III 391 = aliqua quæ non recta crederentur, primum a te fiducialiter per id tempus, dein a cunctis 20 auditoribus probe tum esse correptum, et quemadmodum sentiens ille læsionem, quam tunc paruum murmur effecerat, et perpendens quod perturbatio tanta diuisionem faceret uel contradictionem potius excitaret, amantibus hominibus accepta occasione in rebus talibus huc illucque dispergi, malumque contradictionis augeret paruam scintillam scandali, quæ putabatur, exortam, sicut et nunc a uobis factum est, non post multos 25 dies uir egregius exsurgens ad utilitatem ecclesiæ deposito pudore correxit emendatusque motam circa se criminationem protinus aboleuit. et hoc scientes cuncti quod subito quidem id quod ab eo tunc dictum fuerat, esset expromptum, idcirco receperunt eum salubriter immutatum.

17 Et hæc quidem epistola Iohannis Antiocheni episcopi Nestorio directa testatur; 30 qualiter autem per singula capitula quæ et in libellis aduersus eundem Theodorum oblatis annexa sunt, in duas personas duosque filios unum dominum nostrum Iesum Christum unigenitum et primogenitum idem Theodorus diuidat, certa quædam ad refellendam prauitatem mentis eius apponantur, in quibus his ipsis uerbis ita disseruit:

THEODORI MAMPSVESTENI EPISCOPI

35

18 »Nam et quod dictum est: hic est filius meus dilectus in quo Mt. 3, 17 m i h i c o n p l a c u i , hoc existimare dictum de uerbo aperta dementia est.« L V 447^a = f. 78^r et iterum post | aliquanta: »nec enim,« inquit, »tamquam ad filium dei qui ante M V1111 218^a 19 omnem creaturam extaret cunctaque condiderit, accessit ille centurio in euangelio.« L V 448^e = M VIII11 220^d Mt. 8, 5

6 sps N 21 probe tum Schw probetur N correptum Schw correptus N 22 effice-
rat N 25 exortam Schw exorta N 27 mota N cuncti Schw ex Graeco uincti N
34 apponantur Schw apponat N deseruit N

L V 447^a = 20 Item in aliis idem Theodorus ait: Iesus a Nazaret, quem unxit deus spiritu
 M V IIII 218^a
 Act. 10, 38 sancto et uirtute, hanc adeptus unctionem immaculatus effectus est; qui per spiritum, inquit, sanctum semet ipsum immaculatum deo optulit coniunctionemque diuinæ naturæ promeruit. nec enim coniunctionem illam susciperet, non ante immaculatus effectus, ut ita per eius claresceret unitatem. 5

21 Igitur propter hæc eadem aliaque simillima Theodori capitula, quæ in duos filios duosque Christos unum unigenitum et primogenitum diuidunt, compulsus est sanctæ memoriae Proclus tam Armeniis scribens quam in sermone de fide unum ex trinitate eum qui incarnatus et homo factus crucifixus et sepultus est, deum uerbum dominum nostrum Iesum Christum prædicare, non sicut Theodorus, qui dicit apertam esse demen- 10
 Mt. 3, 17 tiam de dei uerbo existimare dictum hic est filius meus dilectus, in quo o m i h i c o n p l a c u i. qui autem apertam dementiam hoc esse dicit, aperte unum unigenitum et primogenitum in duos filios diuidit, alterum dicens esse deum uerbum unum ex trinitate et alterum filium extra trinitatem quartum sibi introductum, qui per gratiam audire promeruit: hic est filius meus dilectus, in quo 15
 22 m i h i c o n p l a c u i. et iterum »non«, inquit, »tamquam ad dei filium, qui ante omnem creaturam extaret et cuncta considerat, accessit ille centurio«, sed tamquam ad alterum filium secundum eius blasphemiam, qui recens deus existeret. nam si non ita saperet, non diceret »nec enim coniunctionem diuinam susciperet Christus,
 23 nisi ante immaculatus fuisset effectus, ita ut per eius claresceret unitatem.« propter has 20 igitur, ut sæpe dictum est, Theodori blasphemias sanctus Proclus unum ex trinitate deum, qui incarnatus [est] et homo factus crucifixus et passus est atque a mortuis resurrexit, dominum nostrum Iesum Christum confidenter adstruxit, non alterum passibilem et alterum inpassibilem prædicans, sed unum eundemque dicens esse qui et passus est et inpassibilis mansit, inpassibilis quidem ut deus, ut homo uero passibilis, ipsis uerbis ita pronuntians: 25

SANCTI PROCLI EX EPISTOLA PRIMA AD ARMENIOS DESTINATA

Procl. ad Ar- 24 Quid igitur nos dicimus? quia secundum rationem diuinitatis sancta trinitas men. 21 ex et unius est essentiæ et inpassibilis perseverat. nec enim dicentes filium passum, uersione Dio- ratione diuinitatis eum pati potuisse sentimus, diuina si quidem natura nullam prorsus nysii Exigui [= Δ] recipit passionem; sed confitentes deum uerbum unum ex trinitate incarnatum, tri- 30 buimus intellegendi materiam his qui fideliter sciscitantur cur incarnari dignatus est.

| EIVSDEM SANCTI PROCLI EX EPISTOLA SECUNDA AD ARMENIOS DESTINATA f. 78^a

25 Salutis etenim uias nobis patefaciens deus scripturæ diuinæ tribuit instrumentum, docens nos unitatem credere trinitatis unius essentiæ, nullam differentiam substantiæ propter personas insinuans, sed potius incommutabilitatem naturæ ex nominum coniunc- 35
 Mt. 28, 19 tione demonstrans. patrem namque dixit et filium et spiritum sanctum, ita ut id quod summæ illius naturæ singulare est et individuum, nullatenus separat enumeratio personarum. eadem quoque diuina scriptura nos instruit unum ex trinitate iuxta personæ *(proprietatem)*, id est deum uerbum factum hominem, humanam naturam miserando atque parcendo, spontanea uirtute, non ministratoria necessitate in hoc 40 esse compulsum.

9/10 factus — Christum Schw factus est dñs uerbum — xpni crucifixus et sepultus est N 14 trinitate N
 16 complacuit N 22 est del. Schw 27 nos N ad ista nos Δ quia N quoianī Δ
 27. 29 diuinitatis N deitatis Δ 29 pati potuisse N passum fuisse [uel passum potuisse uel passum pati
 maria lectio] Δ 39 proprietatem add Amelli

ITEM EIVSDEM EX LIBRO TERTIO DE FIDE

26 Sed iterum forsitan interrogabis me, nouum illud atque ineptum uaniloquium proferens quia qui Christum dci asserit crucifixum, et patrem et spiritum sanctum crucifixum pariter confitetur, quippe cum trinitatis una natura sit. ego uero respondens contra tibi obicio: utrum unus est ex trinitate qui crucifixus est, aut alter extra 5 trinitatem est? et si quidem unus ex trinitate est, soluta contentio est; si uero alter est, præter trinitatem quartus est dominus gloriæ et extra glorificationem illam quam Seraphim exhibit, existere conprobatur. illa namque animalia trinitatem Ies. 6, 2. 3 glorificant et unitatem fatentur; hoc enim ueracissima ille uox edocet. quomodo etiam quartus iste quos non formauit, saluos facere potuit, uel quomodo chirografum 10 peccatorum disrupt in cruce, qui potestatem non habet peccata remittere?

ITEM EIVSDEM SANCTI PROCLI EX SERMONE DE FIDE

27 Recte, inquit, fidei neruos adtende et inuerecundiam dilue. quid enim nos sapimus atque sentimus? quia in ipsa diuina natura qua coniunctus et unitus est filius patri sanctoque spiritui, non dicimus eum passum fuisse, sed carne quam pro nobis 15 adsumpsit ex nobis. unus igitur ex trinitate crucifixus est carne qua factus est, nec tamen deitate qua unitus est patri et spiritui sancto, perpessus est, ne et illos crucifixos pariter asseramus. si enim diceremus cum deitate crucifixum, consequenter passionem trinitati adscribere uideremur. porro dicentes quia carne sua uerbum passionis sustinuit, fatemur quod unus ex trinitate *<est>* qui crucifixus est, et inpassibilis natura trinitatis existit. nam si non incarnatus passus esset, haberet ueri similitudinem eorum propositio captiosa; si autem incarnatus passus est, manifestum est quod incarnatio causa passionis existat. hoc ergo quod incarnatum est, crucifixum est, pater autem f. 79^r et spiritus sanctus non sunt incarnati; nec pater igitur nec spiritus sanctus crucifixi sunt, sed unus ex trinitate incarnatus est filius, deitatem quidem quæ communicat 25 patri et spiritui sancto, impassibilem seruans, carne uero quam solus ipse suscepit, passiones solus excipiens.

28 Et hæc quidem beatissimus Proclus tam in utrisque epistolis ad Armenios destinatis quam in his quæ de ratione fidei conscripsit, exposuit; beatissimus autem Leo anti-quissimæ Romæ urbis quondam archiepiscopus in epistola ad Julianum episcopum Co, 30 quæ etiam in sancta Calchedonensi recepta est synodo, sic ipsis uerbis asseruit:

BEATISSIMI PAPAE LEONIS EX EPISTOLA AD IVLIANVM EPISCOPVM

29 Quod, inquit, deitatis est, caro non minuit, et quod carnis est, deitas non peremit. Leo ep. 35, idem namque est et sempiternus ex patre et temporalis ex matre, in sua quidem uirtute 2 p. 879 inuiolabilis, in nostra uero infirmitate passibilis; in deitate trinitatis cum patre et cum 35

^{2—11} idem excerptum ex alia uersione habet Iohannes Maxentius 16. 17 [= M] et tomo ad Armenios ad-scribit

13—28 et haec ex alia uersione ad fert Iohannes Maxentius 18. 19, quasi in tomo ad Armenios extit

13—18 quid enim — asseramus] ad fert Iohannes papa II [= I] in epistula [12] post excerptum ex epistula de fide [cf. supra p. 66, 16] sub inscriptione: Item eiusdem

10 cyrografum N 15 passum N deitate passum I 16 nec N non I 20 est ad.!

Schw ex M 21 nam N et iterum: nam M ita ut nouum introducatur excerptum 26 carnem N

28 utriusque N 30/1 Co, quae Schw quoq. N 32 BEATISSIMAE, A erasa N 33 et N om.

Ieo 34 namque est N enim Ieo 34/35 quidem et uero om. Ieo 35 cum⁴ om. Ieo

spiritu sancto unius eiusdemque [susceptione nominis] naturæ, in susceptione autem hominis non unius substantiæ, sed unius eiusdemque personæ.

- 30 Nonnulli quidem differre putant inter se illa quæ [\(a\)](#) beatissimo papa Leone dicta sunt, et quæ superius a sancto Proclo prokata noscuntur, quod beatissimus quidem Proclus unum ex trinitate dominum nostrum Iesum Christum esse docuit, beatissimus autem Leo non ex trinitate, sed in trinitatis deitate cum patre et cum spiritu sancto adorandum esse prædicauit. ego uero aliis quidem uerbis, sed unum idemque ab utrisque dictum esse non dubito, si quidem beatissimus Proclus incarnatum et hominem factum, crucifixum quoque pro nobis sub Pontio Pilato deum uerbum unum ex trinitate esse docuit propter eos qui dicunt alterum esse deum uerbum et alterum Christum, qui etiam quaternitatem pro trinitate supponunt, beatissimus autem Leo ipsum incarnatum deum uerbum posteaquam incarnatum est, in trinitatis deitate cum animata carne anima rationali adorandum esse prædicauit, ita ut nullæ personæ uel subsistentiæ propter incarnationem filii facta probetur adiectio. itaque per dissimilia uerba unam eandemque rectæ fidei confessionem uterque declarauit. nam sicut beatissimi euangelistæ Mathæus et Lucas non sibi probantur aduersi, cum Mathæus de superioribus ad inferiora, dico autem ab Abraham usque ad Ioseph generationem Christi proferat, Lucas autem ab inferioribus ad superiora, id est ab Ioseph usque ad Adam deumque concendat, sic etiam et beatissimi Proclus et Leo in nullo sibi extitere contrarii, sed concordem utrique aduersus hæreticos sententiam protulerunt. illis igitur a Theodoro dictis et his a beatissimis Proclo et Leone declaratis, in arbitrio legentis sit, utrum Theodorum sequi uelit, qui quaternitatem pro trinitate dementer adstruxit, dum f. 79^u alterum dixit esse filium ante sæcula natum ex patre deum uerbum et alterum qui ex Maria processit, hominem Christum Iesum, an beatissimos Proclum atque Leonem cunctosque sanctissimos patres, qui unum ex trinitate esse docuerunt unigenitum et primogenitum deum uerbum dominum nostrum Iesum Christum et unius filii tam passiones quam miracula esse dixerunt. sit uero potissimum nobis duobus his dogmatibus uelut duobus callibus propositis præruptam quidem atque mortiferam blasphemiae Cor. 1, 10 uiam fugere, salutiferum uero rectæ confessionis iter eligere, ut i-d ipsum dicamus Ephes. 4, 4 omnes et non sint in nobis schismata, simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia, sicut et uocati sumus in una spe uocationis nostræ, gratia et misericordia magni dei et salvatoris nostri Iesu Christi, cui est gloria et imperium cum patre et spiritu sancto in sæcula sæculorum. amen. EXPLICIT SANCTI INNOCENTI EPISCOPI

INCIPIVNT EXEMPLA SANCTORVM PATRVM QVOD VNVM QEMLIBET [\(LICET\)](#) 35
EX BEATA TRINITATE DICERE

- 1 Cum ratio postulauerit, ob distinctionem personarum minime dubitare debeamus et quod Christus uerbum, uirtus et sapientia patris, sicut ante, sic et post incarnationem unus ex trinitate sit, quia incarnatio illa quam pro generis humani redemptione suscepit, sicut nihil ei contulit, ita quoque nihil ademit, quominus idem ipse qui utriusque naturæ una persona est, non unus beatæ trinitatis esse credatur.

¹ susceptione nominis *om. Leo* ² unus eiusdemque *N* ³ a *add Amelli* ¹⁵ eademque *N*

³⁵ INCIPIVNT EXEMPLA Schw INCIPIT EXEMPLAR *N* LICET *add Schw cf. Dionysium Exiguum in uersionis tomi Procli præfatione* et quia nunc aliqui ob iniectum scrupulum de uera fide trepidant et unum quemlibet ex beata trinitate pronuntiare diffugiunt, ne scilicet divisionem trinitati uideantur inferre ³⁹ quam *Schw quem N*

SANCTI AVGSTINI EPISCOPI DE LIBRO VNDECIMO EXPOSITIONIS GENESIS AD LITTERAM II, 39

¶ Et dixit deus: Ecce Adam factus est tamquam unus Gen. 3, 22 ex nobis in cognoscendo bonum et malum. quoniam hoc, per quodlibet et quomodolibet dictum sit, deus tamen dixit, non aliter intellegendum est quod ait unus ex nobis, nisi propter trinitatem numerus pluralis accipiatur, 5 sicut dictum erat faciamus hominem, sicut etiam dominus de se et patre Gen. 1, 26 ait: ueniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus. Ioann. 14, 23

EIVSDEM SANCTI AVGSTINI EX LIBRO SECUNDODE TRINITATE

¶ Vtrum indiscrete deus apparuerit patribus nostris, antequam Christus ueniret in 2, 16 p. 781d carne, an aliqua ex trinitate persona, an singillatim quasi per uices. 10 [= Maxent. lib. fidei 16]

ITEM EX EODEM LIBRO

2, 19 p. 783e
[= Maxent. l. c.]

¶ Neque hic ergo euidenter apparet utrum aliqua ex trinitate persona an deus ipse trinitas, de quo uno deo dictum est: dominum deum tuum adorabis Mt. 4, 10 et illi soli seruies, uisus fuerit Abrahæ.

ITEM EX EODEM LIBRO SECUNDODE

15

¶ Vtrum deus trinitas an pater an filius an spiritus sanctus proprie loquebatur. 2, 26 p. 787d uerumtamen siquid hinc sine adfirmandi temeritate modeste atque cunctanter coniectare conceditur, si unus ex trinitate potest intellegi, cur non spiritum sanctum potius intelle-
gimus?

ITEM EX EODEM LIBRO II

20

f. 80r 6 | Deum quidem non per substantiam suam quæ inuisibilis et incommutabilis 2, 26 p. 787f manet, sed per illam speciem creaturæ illic apparuisse cognoscimus; sed aliquam ex trinitate personam signo quodam proprio, quantum ad mei sensus capacitatem pertinet, non uidemus.

EIVSDEM EX LIBRO TERTIO DE TRINITATE

25

7 Iam enim quæsitus atque tractatum est in illis antiquis corporalibus formis et 3, 3 p. 794c uisis non tantummodo <patrem nec tantummodo> filium nec tantummodo spiritum sanctum apparuisse, sed aut indifferenter dominum deum, qui trinitas ipsa intelligitur, aut quamlibet ex trinitate personam quam lectionis textus indicis circumstantibus significaret. 30

EIVSDEM EX LIBRO QVARTO DE TRINITATE

8 Vt quoniam quattuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, a quo offeratur, 4, 19 p. 823b quid offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus uerusque mediator per sacrificium pacis reconcilians nos deo unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat et quod offerebat. 35

1 LITERA N 8 SECVDN N 13 trinitas Augustinus et Maxentius trinitatis N 18 una
ex trinitate persona Augustinus sps scs N 27 patrem — tantummodo Augustinus om. N
32 a quo offeratur bis scripsit N 34 deo Augustinus ds N

ITEM EX EODEM LIBRO

4, 30 p. 830^f 9 Nullum enim horum trium nominum est quod non et memoria et intellectus et uoluntas mea simul operata sint; ita trinitas simul operata est et uocem patris et carnem filii et columbam spiritus sancti, cum ad personas singulas haec singula referebantur.

6, 10 p. 850^a

EIVSDEM EX LIBRO SEXTO DE TRINITATE

5

1 Cor. 11, 3 10 Caput autem Christi deus. sed rursus <si> deus non nisi omnia simul tria, quomodo deus caput Christi, id est caput Christi trinitas, cum in trinitate sit Christus, ut sit trinitas?

EIVSDEM EX LIBRO SEPTIMO DE TRINITATE

7, 11 p. 861^d 11 Non enim aliud est deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem. nam si 10 esse ad se dicitur, persona uero relativae, ut sic dicamus tres personas patrem et filium et spiritum sanctum, quemammodo dicuntur aliqui tres amici aut tres propinqui aut tres uicini, quod sint ad inuicem, non quod unusquisque eorum sit ad se ipsum, qua propter quilibet ex eis amicus est duorum amicorum aut propinquus aut uicinus, quia haec nomina relativam significationem habent. 15

EIVSDEM EX LIBRO OCTAVO DE TRINITATE

8, 1 p. 865^b 12 Ideoque dici tres personas uel tres subsistentias, non ut aliqua intellegatur diuersitas essentiæ, sed ut uel uno aliquo uocabulo responderi possit, cum dicitur quid tres uel quid tria, tantamque esse aequalitatem in ea trinitate, ut non solum pater non sit maior quam filius, quod attinet ad diuinitatem, sed nec pater et filius simul maius alii quid sint quam spiritus sanctus, aut singula quæque persona quilibet trium minus aliquid sit quam ipsa trinitas.

EIVSDEM EX LIBRO DVODECIMO DE TRINITATE

12, 9 p. 917^e 13 Aut si et una persona hominis ex tribus potest dici imago dei, sicut ipsa | summa f. 80u trinitas et unaquæque persona deus est, cur et mulier non est imago dei? 25

14, 24 p. 964^c

EIVSDEM EX LIBRO QVARTODECIMO DE TRINITATE

1 Ioh. 3, 2 14 Quamquam possit hoc a Iohanne apostolo etiam de immortalitate corporis dictum uideri. et in hac quippe similes erimus deo, sed tantummodo filio, quia solus in trinitate corpus accepit, in quo mortuus resurrexit atque id ad superna perduxit.

EIVSDEM EX LIBRO QVINTODECIMO DE TRINITATE

30

15, 5 p. 968^g 15 Etiam in hoc libro apparuit trinitatis æqualitas nec quasi aliquid duplum esse

3 ita Augustinus in N 4 singula haec Aug. referebatur N referantur Augustinus
 6 si Augustinus om. N 7 caput Christi deus Aug. 11 ut N om. Augustin edd. 13 ad se
 Augustinus adesse N 14 amicorum N ceterorum Aug. quia Augustinus qui N 17 dici
 Augustinus dicit N 15 substantias N substantias Augustinus 18 possit Augustinus posset N
 24/25 ipsa — et N in ipsa summa trinitate Augustinus edd. 29 peruerxit Augustinus 30 QVAR.
 TODECIMO N 31 aequalitas N aequalitas et non deus triplex sed trinitas Augustinus

patrem et filium ad simplum spiritum sanctum, ubi nec tria plus aliquid sunt quam horum unum.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

- 16 Ratione etiam rcddita intellegentibus clarum est in substantia ueritatis non 15, 5 p. 969^b solum patrem filio non esse maiorem, sed nec ambos simul aliquid esse maius quam 5 solum spiritum sanctum, aut quoslibet duos in eadem trinitate maius esse aliquid quam unum, aut omnes simul tres maius aliquid esse quam singulos.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

- 17 Sciunt ergo inuicem pater et filius, sed ille gignendo, iste nascendo, et omnia quæ 15, 23 p. 984^f sunt in eorum scientia, in corum essentia, unusquisque corum simul uidet, non parti- 10 culatim aut singillatim.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

- 18 Nunc de spiritu sancto quantum deo donante uidere conceditur, disserendum 15, 27 p. 987^b est. qui spiritus sanctus secundum scripturus sanctas nec patris est solius nec filii solius, sed amborum, et ideo communem, quia inuicem sc diligunt pater et filius, nobis 15 insinuat caritatem.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

- 19 Scd uoluntas dei si et proprie dicenda est aliqua in trinitate persona, magis hoc 15, 38 p. 994^c nomen spiritui sancto competit sicut caritas.

EIVSDEM SANCTI AVGVSTINI EX LIBRO ENCHIRIDION AD LAVRENTIVM DESTINATO 20

- 20 Sed cum illam creaturam quam uirgo concepit et peperit, quamuis ad solam 38 p. 211[= Maxent. lib. fid. 15] personam filii pertinente tota trinitas fecerit (neque enim separabilia sunt opera trinitatis), cur in ea facienda solus spiritus sanctus nominatus est? an et quando unus trium in aliquo opere nominatur, uniuersa operari trinitas intellegitur? ita uero est et exemplis doceri potest. 25

EIVSDEM EX LIBRO DE PERSEVERANTIA VEL PRAEDESTINATIONE SECUNDΟ

- 21 Fidelis, inquam, qui in Christo ueram naturam credit et confitetur humanam, id 67 p. 857^f est nostram, quamuis singulariter suspicente deo uerbo in unicum dei filium sublimata, ita ut qui suscepit et quod suscepit, una esset in trinitate persona. neque enim homine adsumpto quaternitas facta est [nomine adsumpto], sed trinitas mansit, 30 adsumptione illa ineffabiliter faciente personæ unius in deo et homine ueritatem.

4—7 adfert Iohannes papa II in epistula [8]

2 unum horum Augustinus	5 esse maius N Ioh maius esse Augustinus	9 iste Aug. ille N
10 scientia N scientia, in eorum sapientia Augustinus	14 solius est Augustinus	15 qua Augustinus
16 insinuat Augustinus insinuant N	18 si et Augustinus & si N	22 eam faciendani N
24 uniuersa operari trinitas intellegitur Augustinus uniuersa opera trinitas intellegitur N uniuersa opera intellegitur trinitatis Maxentius	28 filium dei Aug.	30 nomine adsumpto N om. Aug.

EIVSDEM EX LIBRO DECIMO DE CIVITATE DEI

10, 24 22 | Nos itaque ita non dicimus duo uel tria principia, cum de deo loquimur, sicut f. 81r
nec duos deos uel tres nobis licitum est dicere, quamuis, de unoquoque loquentes, uel
de patre uel de filio uel de spiritu sancto, etiam singulum quemque deum esse fateamur,
nec dicamus tamen quod hæretici Sabelliani, eundem esse patrem qui est filius, et 5
eundem esse filium qui est pater, et eundem spiritum sanctum qui est et pater et filius,
sed patrem esse filii patrem et filium patris filium et patris et filii spiritum sanctum
nec patrem esse nec filium.

EIVSDEM EX LIBRO XI DE CIVITATE DEI

11, 10 23 Et hæc trinitas unus est deus nec ideo non simplex, quia trinitas. neque enim 10
propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia pater in ea solus aut solus
filius aut solus spiritus sanctus, aut uero sola est ista nominis trinitas sine subsistentia
personarum, sicut Sabelliani hæretici putauerunt, sed ideo simplex dicitur, quia quod
habet, hoc est.

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO XI DE CIVITATE DEI

15

11, 24 24 Credimus et tenemus et fideliter prædicamus quod pater genuerit uerbum, hoc
est sapientiam, per quam facta sunt omnia, unigenitum filium, unus unum, æternus
coæternum, summe bonus æqualiter bonum, et quod spiritus sanctus simul et patris
et filii sit spiritus, et ipse consubstantialis et coæternus ambobus, atque hoc totum et
trinitas sit propter proprietatem personarum et unus deus propter inseparabilem diui- 20
nitatem, sicut unus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam, ita tamen ut
ctiam cum de singulis quæritur, unusquisque eorum et deus et omnipotens esse respon-
deatur, cum uero de omnibus simul, non tres dei uel tres omnipotentes, sed unus deus
omnipotens. tanta ibi est in tribus inseparabilis unitas, quæ sic se uoluit prædicari.
utrum autem boni patris et boni filii spiritus sanctus, quia communis ambobus est, 25
recte bonitas dici possit amborum, non audeo temerariam præcipitare sententiam.
uerumtamen amborum eum dicere sanctitatem facilius ausus fuero, non amborum
quasi qualitatem, sed ipsum quoque substantiam et tertiam in trinitate personam.
ad hoc enim me probabilius ducit quod cum sit et pater spiritus et filius spiritus et
pater sanctus et filius sanctus, proprie tamen ipse uocatur spiritus sanctus tamquam 30
sanctitas substantialis et consubstantialis amborum.